[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВООРСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

22.12. 2017 г.  № 455

Об организации и проведении

муниципального этапа конкурса «Учитель Оренбуржья-2018»

                    Согласно  пункта № 5.1 мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации Программы    «Развитие образования в Новоорском районе на 2015-2020 годы» и прочие мероприятия в области образования» муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании Новоорский район  на 2015-2020 годы»,  с целью развития творческого потенциала и повышения уровня профессионального мастерства педагогических работников, распространение инновационного опыта в системе муниципального образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести муниципальный этап конкурса «Учитель Оренбуржья-2018».
2.Утвердить Положение о муниципальный этап конкурса «Учитель Оренбуржья-2018» (Приложение 1).

3. Провести муниципальный этап конкурса «Учитель Оренбуржья-2018» в два тура:
 1 тур конкурса:

–  16-17 января 2018г. на базе   СОШ №2 п. Новоорск и  ДОУ №1 п. Новоорск  проведение конкурсных уроков и  занятий с  самоанализом.
2 тур конкурса:

– 18 января 2018г. -  проведение мастер-классов на базе  СОШ №2 п. Новоорск  и  ДОУ №1 п. Новоорск;
- 19 января 2018г. -  проведение дебатов и заключительного этапа конкурса на  базе Центра детского творчества.

2. Директорам образовательных учреждений:

- делегировать победителей школьного этапа конкурса на муниципальный этап конкурса «Учитель Оренбуржья-2018» ;
- организовать подготовку и участие педагогов в конкурсе;
-  предоставить по эл. почте  заявку и информацию об участии конкурсанта  в 1 туре конкурса  до 27.12.2017г. ( с пометкой «для  Тлегеновой С.А..») по форме:
	№ п/п
	Ф.И.О.

конкурсанта
	Учебная дисциплина
	Тема урока

(занятия)
	Класс
	Необходимое количество учащихся в классе
	Необходимое ИКТ

3. Руководителям ОУ: Горбуновой И.М.( СОШ №2 п. Новоорск),  Лыско Г.И. (ДОУ №1 п. Новоорск),  Петряевой А.С. (Центр детского творчества) оказать содействие в проведении туров конкурса.

4. Заведующему РМК МЦОРО Тлегеновой С.А.:

- разработать план мероприятий по организации и проведению  конкурса;
- сформировать оргкомитет конкурса;

- сформировать жюри конкурса.

5. Составить смету расходов на проведение муниципального этапа конкурса «Учитель Оренбуржья-2018».    (отв. Добылолва Б.Ш., Тлегенова С.А.).

6.  Контроль за исполнением приказа возложить на  заведующего РМК МЦОРО  Тлегенову С.А.

Начальник ОО                                                                    Н.В.Егорова
Приложение 1
Утверждено приказом по отделу образования

администрации Новоорского района

                                                                                   № 455 от  «22» декабря 2017 г.

Положение

о муниципальном этапе  конкурса «Учитель Оренбуржья  -2018»

Конкурс профессионального мастерства работников системы образования Новоорского района «Учитель  Оренбуржья  – 2018» (далее – Конкурс) проводится с целью развития творческого потенциала и повышения уровня профессионального мастерства педагогических работников, диссеминации передового педагогического опыта в системе муниципального образования, утверждения приоритетов образования в обществе.

Конкурс призван способствовать повышению престижа педагогических профессий, выявлению талантливых работников системы образования, мотивации педагогов к дальнейшему самосовершенствованию, саморазвитию, самореализации.
1. Организация и проведение конкурса

1.1. Организаторами Конкурса  являются  администрация района, отдел образования администрации Новоорского района, ресурсно-методический кабинет  МКУ МЦОРО Новоорского района.

1.2.Периодичность проведения районного конкурса – один раз в два года.

1.3. К участию в Конкурсе приглашаются:

· учителя общеобразовательных учреждений;

· педагоги дошкольных образовательных учреждений;

· педагоги-психологи.

Для участия в Конкурсе на муниципальном  этапе направляются, как правило, победители школьного этапа.

1.4. Конкурс проводится в 2 тура:

  Первый отборочный тур включает:

· проведение конкурсного  открытого урока или занятия на незнакомой аудитории учащихся в образовательном учреждении определенным для этого оргкомитетом;

· оргкомитет согласовывает с участниками возраст детей, содержание урока (занятия, мероприятия);

· проведение «мастер-класса» на взрослую аудиторию;

· экспертиза материалов, представленных участниками конкурса на задание:   « Интернет-ресурс».

 Второй  тур включает:

· творческую самопрезентацию  (форма определяется участниками конкурса и не оценивается );

· «Дебаты» или «Круглый стол» образовательных политиков»

· подведение итогов конкурса и награждение.

1.5. Конкурсные мероприятия:

- «Интернет-ресурс»:

Формат: участники конкурса не позднее 10 января 2018г. размещают на личном Интернет-сайте, в блоге и т.п. учебные, методические и (или) иные авторские разработки, отражающие инновационный опыт работы и демонстрирующие качество представления образовательной информации в сети Интернет. Ссылка на Интернет-ресурс приводится в Заявке на участие. Конкурсное задание оценивается заочно.
Критерии оценивания:

· количество и тематическая организованность представленной информации;

· образовательная и методическая ценность размещенных материалов;

· культура представления информации.

- «Открытое занятие»:

Регламент:
- для учителей общеобразовательных учреждений; педагогов-психологов – 40 минут: проведение мероприятия – 30 минут, анализ занятия и ответы на вопросы жюри – 10 минут;

- для педагогов дошкольных образовательных учреждений – 30 минут: проведение мероприятия – 20 минут, анализ занятия и ответы на вопросы жюри – 10 минут.

Формат: проведение с учащимися (воспитанниками) открытого занятия, отражающего метапредметный подход и междисциплинарные связи, умение формировать целостную картину мира и надпредметные компетентности. Список возможных тем учебных занятий (в соответствии с календарно-тематическим планированием), возрастной и количественный состав группы определяются участниками Конкурса.

Критерии оценивания

· урока учителя общеобразовательного предмета:

· глубина раскрытия темы, оригинальность методических приемов;

· умение организовать использование учащимися разных типов и видов источников знаний;

· умение организовать взаимодействие учащихся между собой;

· умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности учащихся;

· глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей деятельности;

· занятие педагога дошкольных образовательных учреждений:

· методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приёмов возрасту детей, оригинальность организации и выбора содержания  организованной образовательной деятельности детей);

· умение заинтересовать и удерживать интерес детей в течение организованной образовательной деятельности;

· адекватность стиля взаимодействия и сотрудничества с детьми, общая культура (культура общения);

· учёт и поддержка активности и инициативности детей в процессе организованной образовательной деятельности;

· глубина и точность анализа организованной образовательной деятельности детей и рефлексии своей деятельности;
· занятия педагога-психолога:

· умение устанавливать контакт и контрактировать условия работы с участниками группы;

· умение создавать безопасные и комфортные условия для работы участников;

· использование адекватных приемов работы с участниками;

· умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности участников;

· глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей деятельности.

- «Мастер-класс»:

Регламент – 25 минут: проведение мероприятия – 20 минут, ответы на вопросы жюри – 5 минут.
Формат: представление конкурсантом авторской системы работы, демонстрация ее наиболее результативных элементов путем прямого и комментированного показа приемов, методов и т.д.

Критерии оценивания:

· глубина и оригинальность содержания;

· научная и методическая ценность;

· социальная значимость;

· умение взаимодействовать с широкой аудиторией.

- «Дебаты» или «Круглый стол» образовательных политиков»:

Регламент – 40 минут

Формат: беседа на актуальную тему, демонстрирующая авторскую позицию каждого победителя. Тема «круглого стола» определяется оргкомитетом конкурса за 10 дней до Конкурса.
Критерии оценивания:
· знание и понимание современных тенденций развития образования и общества;

· масштабность, глубина и оригинальность суждений;

· аргументированность, взвешенность, конструктивность предложений;

· умение предъявить свою позицию.

2. Оргкомитет  конкурса

2.1. Для организации и проведения конкурса, решения процедурных вопросов, обеспечения единого механизма отбора участников конкурса создается оргкомитет.

2.2. В оргкомитет конкурса входят представители: администрации района, отдела образования, члены Совета профсоюза, представители педагогической и родительской общественности.

2.3. В компетенцию оргкомитета входят:

· разъяснения задач и порядка проведения конкурса;

· определение концепции, порядка, формы, место и сроков проведения соответствующего этапа, тура конкурса;

· формирование состава участников;

· ведение документации конкурса;

· решение организационных вопросов (реклама, организация культурной программы, связь со средствами массовой информации и т.д.);

· решение спорных вопросов;

· формирование и утверждение состава жюри и определение их функции;

· принятие материалов кандидатов на участие в конкурсе;

· утверждение содержания и критериев оценки конкурсных заданий;

· организация церемонии награждения;

· принятие решения о кандидатуре участника зонального этапа конкурса «Учитель Оренбуржья-2016».

3. Участники  конкурса

В конкурсе могут участвовать педагогические работники образовательных учреждений всех типов и профилей без ограничения возраста, образования,    педагогического стажа, педагогической категории.

Выдвижение кандидатур осуществляется:

· посредством самовыдвижения;

· учащимися и родителями;

· администрацией образовательного учреждения;

· инициативной группой коллег, знакомых с педагогической деятельностью претендента.

3.3 Для участия в конкурсе  в оргкомитет (ресурсно-методический кабинет МКУ МЦОРО Новоорского района) представляются следующие документы и материалы:

· личная заявка на участие в конкурсе (Приложение 1);

· выписка из решения жюри школьного конкурса, заверенная подписью председателя жюри.

4. Жюри  конкурса

4.1. В компетенцию жюри входит:

· анализ и оценка в баллах представленных материалов участниками конкурса;

· вынесение решений по итогам конкурсных испытаний;

· вынесение решений в оргкомитет конкурса;

· выработка рекомендаций  по итогам проведения конкурса по использованию выявленного педагогического опыта.

4.2. Жюри использует в своей работе общие критерии оценивания, утверждаемые оргкомитетом.

Решение жюри считается принятым, если за него проголосовало более половины списочного состава  (50% + 1 голос).

4.3. На всех этапах конкурса может быть создано дополнительное общественное и детское жюри. Их полномочия определяются оргкомитетом.

5. Решение  спорных  вопросов

Участники конкурса имеют право опротестовать решение жюри, подав в трехдневный срок апелляцию в оргкомитет с привлечением необходимых для этого документов. Оргкомитет обязан рассмотреть в апелляцию недельный срок.

         Решение оргкомитета доводится до сведения апеллировавшего и жюри.

6. Награждение  участников

Награждение участников конкурсов производится по номинациям:

· «Учитель общеобразовательного учреждения»

· «Воспитатель дошкольного образовательного учреждения»

-     «Педагог-психолог»
Победители, призёры и лауреаты конкурса получают соответствующие дипломы конкурса и  награды  определенные оргкомитетом.

Победители в каждой номинации  направляются для участия в зональном этапе конкурса «Учитель Оренбуржья - 2018»;

Учредитель конкурса, спонсоры и общественные  организации,  ведомства и физические лица могут устанавливать свои индивидуальные призы, подарки, грамоты участникам и победителям конкурса.

Приложение .1

Заявление

участника  муниципального этапа конкурса

«Учитель Оренбуржья – 2018»

	В оргкомитет муниципального этапа конкурса «Учитель Оренбуржья – 2018»

	______________________________________

	______________________________________

	Ф.И.О. в родительном падеже

	учителя_______________________________

	наименование учебного предмета

	_______________________________________

	_______________________________________

	наименование образовательной организации

заявление.

Я, ____________________________________________________________________,

Ф.И.О. в именительном падеже

даю согласие на участие в муниципальном этапе конкурса «Учитель Оренбуржья – 2018» и внесение сведений, в информацию об  участниках муниципального  этапа конкурса, в базу данных, а также на использование представленных  материалов,  в целях развития образования с возможностью редакторской обработки.

Ссылка на Интернет-ресурс: __________________________________________

«_____»____________ 2018 г.

_______________________                 ___________________________________

                         подпись                                                                                      Ф.И.О.

_1110096504.doc
[image: image1.png]